INDICAÇÃO Nº
3166
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos financeiros para a implementação de sistema de monitoramento por câmeras de segurança no município paulista de Biritiba Mirim.

JUSTIFICATIVA

É dever do Estado prover a segurança pública, e neste quesito alguns municípios não tem arrecadação suficiente para implementar um sistema de monitoramento e que essa estratégia tem uma repercussão muito ampla, divulgada constantemente na mídia principalmente na elucidação de crimes, e quando observada pelo meliante, inibe a ocorrência do crime.

Essas câmeras auxiliam muito no monitoramento de aglomerações e na vigilância de pontos onde o índice de criminalidade é mais elevado. Serve tanto como fator inibidor, como preventivo. Pessoas dispostas a cometer crimes têm mais cautela, como também ajuda na repressão, pois poderemos identificar autores de crimes por meio dessas câmeras.

            O apoio do Estado na aquisição desse instrumento de vigilância possibilitará a cidade de Biritiba Mirim na organização do Centro de Monitoramento e Controle, que poderá funcionar em qualquer um dos órgãos municipais ou estaduais instalados no município.

                As imagens das câmeras espalhadas por toda a cidade, em pontos estratégicos, possibilitam a integração da comunicação de todas as forças de segurança pública instaladas na cidade, obtendo em tempo real, o local onde está havendo uma ocorrência policial, para enviar reforço, ou efetivar uma prisão em flagrante.
               O Governo Estadual deve ser um parceiro muito importante para o trabalho da segurança municipal e o monitoramento através da aquisição das câmeras a serem  instaladas em locais estratégicos de passagem de público, constitui no momento um sistema de equipamentos primordial para garantir a tranquilidade do munícipe no que se refere ao combate ao crime em Biritiba Mirim.

 Diante do exposto, a grande repercussão que a proposição gerará ao ser priorizada, conto com o empenho do Governo Estadual para satisfazer os anseios da população que pleiteia a segurança enquanto política pública.

Sala das Sessões, em

Deputada Heroilma Soares Tavares

SPL - Código de Originalidade: 1151239 190813 1739